V. SALAVERT Y ROCA, *Cerdeña*, II, n. 299.

Serenissimo domino suo domino Iacobo, Dei gracia illustrissimo regi Aragonum et Valencie, Sardinie et Corsice, comitique Barchinone ac sancte Romane Eclesie vexillario, ammirato et capitaneo generali. Cristianus Spinola, suus familiaris et deuotus, cum omni recomendacione se ipsum. Nouitates que in ciuitate Ianue nunc versantur, maiestati vestre duco presentibus no[tifican]das. Die lune XVIII nouembris quoddam consilium ex nobilibus et popularibus per capitan[os ?] et abbatem populi extitit celebratum, eo quod voce mutua narrabatur quod marchiones Malaspine cum dominis de Flischo venerant in quendam locum, qui dicitur Valdetar, ob volendum intrare et offensionem inferre per terreitorium terre nostre; et sub colore huiusmodi, asserentes quod in ciuitate nostra magnus erat tractatus, totus populus viriliter se armavit et deposuerunt de capitania dominum Bernabam Aurie ipsumque personaliter acceperunt et in domo Oddoardi Spinole de Luchulo cum bonis custodibus eum tenent. Verumtamen, videntibus dominis de domo Aurie factas huiusmodi nouitates, dominus Brancha die martis sequenti, cum vna barcha armata, de Ianua segregauit et intrauit in quoddam castrum comunis, quod Lelexe nominant. Dominus Fredericus Aurie ad quoddam castrum marchionum Malaspine, quod Crux dicitur, ambulauit. Dominus Conradus et Oddoardus Aurie sunt in Ceua. Tamen dominus Fredericus separauit de Cruce et se posuit in Sarzana. Dominus Lamba cum aliis de domo Aurie, dicentibus se velle stare ad communis mandata, Ianue remanserunt. Quibus nouitatibus et procesibus gentes de terra generaliter valde dolent, et die veneris tunc proxime sequenti parlamentum et consilium extitit ante ecclesiam Sancti Laurentii congregatum, in quo consilio

dominus Opecinus Spinole de Luchulo fuit tempore vite sue capitanus perpetuus refirmatus; et die dominico sequenti sero, ipse et dictus dominus Bernabas in concordio extiterunt, quod dominus Bernabas stare promixit ad communis mandata, sicut alii ciues Ianue ciuitatis, et esse ipsius capitani amicus intimus velut frater, eique promisum extitit, quod ab eo et patre eius aliqua securitas non petetur, set secure stare poterunt in ciuitate et extra ad eorum liberam voluntatem; ac ipse capitanus ei promixit tractare et tenere ipsum pro amico et fratre, ac pro emenda sue, capitanus faciet ei tribui certam peccunie quantitatem. Postea ordinauerunt quod Lafranchus Spinole, qui est generus predicti domini B. vadir ad dominum Brancham, ad ordinandum cum eo quod, sub istis pactibus, debeat comuni (?) reddere dictum castrum; et sic adaptacio facta est in predictis. Quicquid autem de intentionis (?) hinc antea fieri valeat ignoratur. Quapropter, occasione dictarum nouitatum in terra nostra versancium, non michi videtur quod legacio per comune nostrum ad vestram nunc possit fieri maiestatem, quando tantum habent facere in nouitatibus supradictis, quod modo ad dictam legacionem mitendam atendere non valerent. Preterea, vestra noscat serenitas quod ambaxatores de Sasaro nuper in ciuitate Ianue appulerunt occasione petendi auxilium a comuni et specialiter de aliquibus ingeniosis, dicentes quod habent totam terram marchionum Malaspine, saluo castorum cacumina, et si haberent ingenia, ipsa castra continuo caperent violenter. Marchiones autem Malaspine, cum duabus galeis, in Lunexana se preparant, cum hominibus equitibus et peditibus se in Sardiniam transituri. Quare michi videtur, quod condiciones nunc in Sardinia et in Ianua existentes sint in meliori statu quo possent existere (?) pro maiestate vestre potencie, si parata foret et in condizione possendi nunc attendere in Sardinia acquirenda et quod ipsa cotidie meliorant. Semper igitur paratum me offero ad cuncta, que michi subdito vestra serenitas duxerit imperandum. Alia noua in his partibus non existunt, que sint vestre celsitudini rescribenda, set quociens occurrerint aliqua, ipsa per meas apices vestre maiestatis potencie indicabo. Me semper et mea vestre maiestatis gracie recomendans.

Dat. Ianue, die III decembbris.

## 86

**1308, dicembre 14, Lucca**

*Attestato notarile in cui si enunciano le principali basi dell'accordo negoziato tra gli inviati aragonesi, da una parte, e guelfi di Toscana e Malaspina, dall'altra. Rriguardo a questi ultimi, Moruello, Franceschino e Corradino, o uno o due di loro, avrebbero dovuto portarsi subito in Sardegna presso Bosa, Osilo o altrove e prepararsi ad accogliere degnamente il re d'Aragona. I marchesi avevano ottenuto finanziamenti da Lucca (2.500 fiorini d'oro) e Firenze (1.500).*

V. SALAVERT Y ROCA, *Cerdeña*, II, n. 301a.

[pp. 381-382] «Referant etiam post predicta predicti ambaxiatores regii qualiter medio tempore more ipsorum fuit et est tractatum et procuratum et quasi ad executionem deductum quod ipsi domini marchiones, videlicet, viri magnifici domini Morrouellus, Franceschinus et Corradinus, debeant se uel vnum ex eis siue duos transferre presentialiter et sine dilatione ad terras et castra Buoçe et Oçoli, que sunt in Sardinea, et ad alias terras quas ipsi marchionies ibidem habent et eorum sunt et ipsas terras custodiant et muniunt, custodiri et muniri faciant in honorem regie maiestatis et se ipsi marchiones recongnoscant et recongnoscere debeant fideles regie maiestatis de ipsis terris et ipsas terras paratas teneant et tenere debeant pro recipiendo ipsum serenissimum dominum regem et gentem ipsius in totum et in partem ut placuerit regie maiestati. Et predictorum occasione Lucanum comune donauit in pecunia nummerata marchionibus antedictis florinos duomilia quingentos auri et comune Florentie donauit eisdem marchionibus florinos mille quingentos auri, de qua pecunia dicti marchiones presentialiter gentes iurarunt (?) et continue parant equites et pedites pro se transferendo (?) per mare ad dictas partes et ad dicta loca ut predicta iusta votum Florentinorum et Lucanorum plenum consequantur effectum. Et que de predictis marchionibus dicta sunt, sunt redacta in scripturis publicis et idoneas cautiones de quibus ambaxiatores regii oculata fide et veris indicis veritatem plenissime congnouerunt.

Propter quod maiestas regia dignetur velotius prouidere ut postquam adest portus ingrediendi in insulam satis ydoneus utpote terra Buoçe, ipsis marchionibus subueniatur ita quod incepta gloriosum, felicem, victoriosum et triumphalem possint consequi

effectum in honorem et reuerentiam regie maiestatis.

Suprascripta responsio summarie est narrata, set ambaxiatores regii ut premissum est de predictis poterunt horetenus clarius respondere quia cum eis omnia fuerunt comunicata et eorum prouisione ut vtile et necessarium fuit tractata vt regie maiestati possent et deberent melius esse nota.